possibilitando um tratamento adequado a patologias que poderiam passar         
despercebido pelo próprio trabalhador. 
• DEMISSIONAL - Realizado até a data da homologação, desde que o último ​exame              
médico ocupacional tenha sido realizado a mais de 135 (cento e trinta e cinco) dias.               
Tem a finalidade deste exame consiste na avaliação da saúde do trabalhador que está              
sendo demitido, verificando se houve algum dano devido aos eventuais riscos a que             
esteve exposto na execução de suas atividades.